
157,000 157,000 0

1.基本財産受取利息 157,000 157,000 0 基本金利息

3,101,000 3,101,000 0

1.特定資産受取利息 1,000 1,000 0 退職積立預金利息

2.特定資産受取利息(基金) 3,100,000 3,100,000 0 基金受取利息

7,196,000 7,588,000 △ 392,000

1.受取負担金 7,196,000 7,588,000 △ 392,000 市町村連合会負担金

37,928,000 36,403,000 1,525,000

1.受取県補助金 17,268,000 17,551,000 △ 283,000 活動推進員設置等事業

ふれあいコミュニティづくり事業

ニュースポーツで健康づくり事業

2.受取県受託金 20,660,000 18,852,000 1,808,000 全国健康福祉祭派遣事業

健康福祉祭(スポーツ大会)事業

高齢者との交流事業
地域の寺子屋推進事業

高齢者の食応援事業

3,605,000 4,038,000 △ 433,000

1.受取交付金 3,605,000 4,038,000 △ 433,000 新聞社その他よりの活動交付金

6,365,000 7,406,000 △ 1,041,000

1.受取分担金 6,365,000 7,406,000 △ 1,041,000 事業に伴う負担金･分担金

120,000 120,000 0

1.受取寄付金 100,000 100,000 0 老人ｸﾗﾌﾞに対する寄付

2.受取会員拠出金(基金) 10,000 10,000 0

3.受取法人団体等拠出金(基金) 10,000 10,000 0

4,241,000 4,806,000 △ 565,000

1.広報紙購読収益 4,241,000 4,806,000 △ 565,000 ｢元輝新報｣購読料･送料

742,000 781,000 △ 39,000

1.雑収益 741,000 780,000 △ 39,000 諸雑収入

2.受取利息 1,000 1,000 0 銀行等預金利息

63,455,000 64,400,000 △ 945,000

3.受取負担金

令和２年度公益財団法人福島県老人クラブ連合会

収入支出予算書
令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで

（単位：円）

科　　　　　　　　目
本年度
予算額

前年度
予算額

比較増減
(△:減)

備　　　　　　考

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　(1)　経常収益

1.基本財産運用益

2.特定資産運用益

4.受取補助金等

避難先の子どもと避難区域の

5.受取交付金

6.受取分担金

7.受取寄付金

8.事業収益

9.雑収益

　経常収益計



科　　　　　　　　目
本年度
予算額

前年度
予算額

比較増減
(△:減)

備　　　　　　考

50,139,000 51,089,000 △ 950,000

1.給料手当 13,959,000 11,351,000 2,608,000

2.賃金 4,909,000 7,670,000 △ 2,761,000

3.福利厚生費 3,428,000 3,367,000 61,000

4.会議費 0 0 0

5.大会研修費 3,058,000 3,085,000 △ 27,000

6.諸謝金 870,000 1,074,000 △ 204,000

7.旅費交通費 5,916,000 5,987,000 △ 71,000

8.通信運搬費 3,234,000 3,500,000 △ 266,000

9.消耗品費 1,925,000 1,837,000 88,000

10.印刷製本費 1,629,000 2,019,000 △ 390,000

11.表彰費 699,000 815,000 △ 116,000

12.機器管理費 0 0 0

13.車輌費 345,000 548,000 △ 203,000

14.支払保険料 207,000 206,000 1,000

15.支払負担金 4,266,000 4,551,000 △ 285,000

16.支払助成金 862,000 930,000 △ 68,000

17.支払交付金 0 0 0

18.支払手数料 296,000 346,000 △ 50,000

19.委託料 1,100,000 1,134,000 △ 34,000

20.使用料 1,101,000 1,048,000 53,000

21.賃借料 1,429,000 933,000 496,000

22.公租公課 839,000 537,000 302,000

23.職員退職共済掛金 0 0 0

24.職員退職給付費用 0 0 0

25.交際費 0 0 0

26.雑費 67,000 151,000 △ 84,000

18,844,000 18,815,000 29,000

1.給料手当 7,607,000 6,882,000 725,000

2.賃金 0 547,000 △ 547,000

3.福利厚生費 1,387,000 1,403,000 △ 16,000

4.会議費 171,000 141,000 30,000

5.大会研修費 11,000 11,000 0

6.諸謝金 125,000 100,000 25,000

7.旅費交通費 1,377,000 1,282,000 95,000

8.通信運搬費 230,000 240,000 △ 10,000

9.消耗品費 203,000 285,000 △ 82,000

10.印刷製本費 773,000 860,000 △ 87,000

11.表彰費 70,000 65,000 5,000

12.機器管理費 560,000 560,000 0

13.車輌費 46,000 55,000 △ 9,000

14.支払保険料 136,000 99,000 37,000

15.支払負担金 1,848,000 2,139,000 △ 291,000

16.支払助成金 0 0 0

17.支払交付金 900,000 1,000,000 △ 100,000

18.支払手数料 159,000 139,000 20,000

19.委託料 0 0 0

　(2)　経常費用

1.事業費

2.管理費



科　　　　　　　　目
本年度
予算額

前年度
予算額

比較増減
(△:減)

備　　　　　　考

20.使用料 663,000 746,000 △ 83,000

21.賃借料 473,000 409,000 64,000

22.公租公課 128,000 128,000 0

23.顧問料 440,000 432,000 8,000

24.減価償却費 1,000 1,000 0

25.職員退職共済掛金 1,225,000 969,000 256,000

26.職員退職給付費用 20,000 20,000 0

27.交際費 30,000 30,000 0

28.雑費 261,000 272,000 △ 11,000

68,983,000 69,904,000 △ 921,000

△ 5,528,000 △ 5,504,000 △ 24,000

1.評価損益等 0 0 0

1.基本財産評価損益等 0 0 0

2.特定資産評価損益等 0 0 0

3.投資有価証券評価損益等 0 0 0

0 0

△ 5,528,000 △ 5,504,000 △ 24,000

0 0 0

1.固定資産取崩益 0 0 0

2,000 2,000 0

1.受取退職給付金 2,000 2,000 0

2.投資有価証券売却益 0 0 0

2,000 2,000 0

0 0 0

1.備品除却損 0 0 0

2,000 2,000 0

1.職員退職手当金 2,000 2,000 0

2,000 2,000 0

0 0 0

△ 5,528,000 △ 5,504,000 △ 24,000

260,758,000 266,262,000 △ 5,504,000

255,230,000 260,758,000 △ 5,528,000

157,000 157,000 0

1.基本財産受取利息 157,000 157,000 0

△ 157,000 △ 157,000 0

1.一般正味財産への振替額 △ 157,000 △ 157,000 0

0 0 0

11,000,000 11,000,000 0

11,000,000 11,000,000 0

266,230,000 271,758,000 △ 5,528,000

　経常費用計

　経常外費用計

　評価損益等調整前当期経常増減額

　評価損益等計

　当期経常増減額

　２　経常外増減の部

　(1)　経常外収益

1.固定資産取崩益

2.特定資産取崩益

　経常外収益計

　(2)　経常外費用

1.固定資産除却損

2.職員退職手当金

　当期経常外増減額

　当期一般正味財産増減額

　一般正味財産期首残高

　一般正味財産期末残高

Ⅱ　指定正味財産増減の部

1.基本財産運用益

2.一般正味財産への振替額

　当期指定正味財産増減額

　指定正味財産期首残高

　指定正味財産期末残高

Ⅲ　正味財産期末残高



Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　(1)　経常収益

　　1.基本財産運用益 0 0 0 0 0 157,000 157,000 0 157,000

　　　1.基本財産受取利息 0 0 0 0 0 157,000 157,000 157,000

　　2.特定資産運用益 0 0 0 0 0 3,101,000 3,101,000 0 3,101,000

　　　1.特定資産受取利息 0 0 0 0 0 1,000 1,000 1,000

　　　2.特定資産受取利息(基金) 0 0 0 0 0 3,100,000 3,100,000 3,100,000

　　3.受取負担金 0 0 3,598,000 3,598,000 0 3,598,000 3,598,000 0 7,196,000

　　　1.受取負担金 0 0 3,598,000 3,598,000 0 3,598,000 3,598,000 7,196,000

　　4.受取補助金等 22,787,000 0 7,570,000 30,357,000 0 7,571,000 7,571,000 0 37,928,000

　　　1.受取県補助金 2,127,000 0 7,570,000 9,697,000 0 7,571,000 7,571,000 17,268,000

　　　2.受取県受託金 20,660,000 0 0 20,660,000 0 0 0 20,660,000

　　5.受取交付金 0 350,000 0 350,000 3,225,000 30,000 30,000 0 3,605,000

　　　1.受取交付金 0 350,000 0 350,000 3,225,000 30,000 30,000 3,605,000

　　6.受取分担金 3,000,000 70,000 0 3,070,000 2,575,000 720,000 720,000 0 6,365,000

　　　1.受取分担金 3,000,000 70,000 0 3,070,000 2,575,000 720,000 720,000 6,365,000

　　7.受取寄付金 0 0 100,000 100,000 0 20,000 20,000 0 120,000

　　　1.受取寄付金 0 0 100,000 100,000 0 0 0 100,000

　　　2.受取会員拠出金(基金) 0 0 0 0 0 10,000 10,000 10,000

　　　　　3.受取法人団体等拠出金(基金) 0 0 0 0 0 10,000 10,000 10,000

　　8.事業収益 0 4,241,000 0 4,241,000 0 0 0 0 4,241,000

　　　1.広報紙購読収益 0 4,241,000 0 4,241,000 0 0 0 4,241,000

　　9.雑収益 0 32,000 0 32,000 0 710,000 710,000 0 742,000

　　　1.雑収益 0 32,000 0 32,000 0 709,000 709,000 741,000

　　　2.受取利息 0 0 0 0 0 1,000 1,000 1,000

　経常収益計　（A） 25,787,000 4,693,000 11,268,000 41,748,000 5,800,000 15,907,000 15,907,000 0 63,455,000

　(2)　経常費用

　　1.事業費 32,988,000 13,445,000 0 46,433,000 3,706,000 0 0 0 50,139,000

　　　1.給料手当 7,086,000 6,873,000 0 13,959,000 0 0 0 13,959,000

　　　2.賃金 3,741,000 0 0 3,741,000 1,168,000 0 0 4,909,000

　　　3.福利厚生費 1,727,000 1,260,000 0 2,987,000 441,000 0 0 3,428,000

　　　4.会議費 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　5.大会研修費 3,058,000 0 0 3,058,000 0 0 0 3,058,000

　　　6.諸謝金 870,000 0 0 870,000 0 0 0 870,000

　　　7.旅費交通費 5,803,000 112,000 0 5,915,000 1,000 0 0 5,916,000

　　　8.通信運搬費 873,000 1,333,000 0 2,206,000 1,028,000 0 0 3,234,000

　　　9.消耗品費 1,524,000 262,000 0 1,786,000 139,000 0 0 1,925,000

　 　10.印刷製本費 1,564,000 65,000 0 1,629,000 0 0 0 1,629,000

     11.表彰費 457,000 242,000 0 699,000 0 0 0 699,000

　 　12.機器管理費 0 0 0 0 0 0 0 0

　 　13.車輌費 287,000 53,000 0 340,000 5,000 0 0 345,000

　　 14.支払保険料 207,000 0 0 207,000 0 0 0 207,000

 　　15.支払負担金 1,320,000 2,946,000 0 4,266,000 0 0 0 4,266,000

 　　16.支払助成金 350,000 0 0 350,000 512,000 0 0 862,000

　 　17.支払交付金 0 0 0 0 0 0 0 0

　 　18.支払手数料 52,000 1,000 0 53,000 243,000 0 0 296,000

　 　19.委託料 1,100,000 0 0 1,100,000 0 0 0 1,100,000

　 　20.使用料 959,000 132,000 0 1,091,000 10,000 0 0 1,101,000

　 　21.賃借料 1,240,000 133,000 0 1,373,000 56,000 0 0 1,429,000

　 　22.公租公課 739,000 0 0 739,000 100,000 0 0 839,000

　　 23.職員退職共済掛金 0 0 0 0 0 0 0 0

     24.職員退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 0

　 　25.交際費 0 0 0 0 0 0 0 0

　 　26.雑費 31,000 33,000 0 64,000 3,000 0 0 67,000

令和２年度公益財団法人福島県老人クラブ連合会

収入支出予算書　内訳表

令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで

（単位：円）

科　　　　　目

公   益   目  的   事   業   会   計 収益事業等会計 法   人   会   計

内部取引
消去

合    計
（公１） （公２）

小    計高齢者の生きがい､
健康保持増進､介護
予防､地域貢献

（公･共通）

小　　計

（収１）
後継人材育成､
法人組織運営

市町村老連･地域高
齢者活動支援､情報
文化交流促進

共通事業
高齢者傷害保

険事業



科　　　　　目

公   益   目  的   事   業   会   計 収益事業等会計 法   人   会   計

内部取引
消去

合    計
（公１） （公２）

小    計高齢者の生きがい､
健康保持増進､介護
予防､地域貢献

（公･共通）

小　　計

（収１）
後継人材育成､
法人組織運営

市町村老連･地域高
齢者活動支援､情報
文化交流促進

共通事業
高齢者傷害保

険事業

　　2.管理費 0 0 0 0 0 18,844,000 18,844,000 0 18,844,000

　　　1.給料手当 0 0 0 0 0 7,607,000 7,607,000 7,607,000

　　　2.賃金 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　3.福利厚生費 0 0 0 0 0 1,387,000 1,387,000 1,387,000

　　　4.会議費 0 0 0 0 0 171,000 171,000 171,000

　　　5.大会研修費 0 0 0 0 0 11,000 11,000 11,000

　　　6.諸謝金 0 0 0 0 0 125,000 125,000 125,000

　　　7.旅費交通費 0 0 0 0 0 1,377,000 1,377,000 1,377,000

　　　8.通信運搬費 0 0 0 0 0 230,000 230,000 230,000

　　　9.消耗品費 0 0 0 0 0 203,000 203,000 203,000

　 　10.印刷製本費 0 0 0 0 0 773,000 773,000 773,000

     11.表彰費 0 0 0 0 0 70,000 70,000 70,000

　 　12.機器管理費 0 0 0 0 0 560,000 560,000 560,000

　 　13.車輌費 0 0 0 0 0 46,000 46,000 46,000

　　 14.支払保険料 0 0 0 0 0 136,000 136,000 136,000

 　　15.支払負担金 0 0 0 0 0 1,848,000 1,848,000 1,848,000

 　　16.支払助成金 0 0 0 0 0 0 0 0

　 　17.支払交付金 0 0 0 0 0 900,000 900,000 900,000

　 　18.支払手数料 0 0 0 0 0 159,000 159,000 159,000

　 　19.委託料 0 0 0 0 0 0 0 0

　 　20.使用料 0 0 0 0 0 663,000 663,000 663,000

　 　21.賃借料 0 0 0 0 0 473,000 473,000 473,000

　 　22.公租公課 0 0 0 0 0 128,000 128,000 128,000

　　 23.顧問料 0 0 0 0 0 440,000 440,000 440,000

　 　24.減価償却費 0 0 0 0 0 1,000 1,000 1,000

　　 25.職員退職共済掛金 0 0 0 0 0 1,225,000 1,225,000 1,225,000

     26.職員退職給付費用 0 0 0 0 0 20,000 20,000 20,000

　 　27.交際費 0 0 0 0 0 30,000 30,000 30,000

　 　28.雑費 0 0 0 0 0 261,000 261,000 261,000

　経常費用計　（B） 32,988,000 13,445,000 0 46,433,000 3,706,000 18,844,000 18,844,000 0 68,983,000

　評価損益等調整前当期経常増減額　(C)=(A)-(B) △ 7,201,000 △ 8,752,000 11,268,000 △ 4,685,000 2,094,000 △ 2,937,000 △ 2,937,000 0 △ 5,528,000

　　1.評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　1.基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0

　　　2.特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0

　　　3.投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0 0 0

　評価損益等計　(D) 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　当期経常増減額　(E)=(C)+(D) △ 7,201,000 △ 8,752,000 11,268,000 △ 4,685,000 2,094,000 △ 2,937,000 △ 2,937,000 0 △ 5,528,000

　２　経常外増減の部

　(1)　経常外収益

　　1.固定資産取崩益 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　1.固定資産取崩益 0 0 0 0 0 0 0 0

　　2.特定資産取崩益 0 0 0 0 0 2,000 2,000 0 2,000

　　　1.受取退職給付金 0 0 0 0 0 2,000 2,000 2,000

　　　2.投資有価証券売却益 0 0 0 0 0 0 0 0

　経常外収益計　（F） 0 0 0 0 0 2,000 2,000 0 2,000

　(2)　経常外費用

　　1.固定資産除却損 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　1.備品除却損 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

　　2.職員退職手当金 0 0 0 0 0 2,000 2,000 0 2,000

　　　1.職員退職手当金 0 0 0 0 0 2,000 2,000 2,000

0 0 0 0 0 0

　経常外費用計　（G） 0 0 0 0 0 2,000 2,000 0 2,000

　当期経常外増減額　(H)=(F)-(G) 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　他会計振替額　(I) 350,578 350,578 △ 350,578 0

　当期一般正味財産増減額　(J)=(E)+(H)+(I) △ 7,201,000 △ 8,752,000 11,618,578 △ 4,334,422 1,743,422 △ 2,937,000 △ 2,937,000 0 △ 5,528,000

　一般正味財産期首残高　(K) 0 0 0 0 0 260,758,000 260,758,000 260,758,000

　一般正味財産期末残高　(L)=(K)+(J) △ 7,201,000 △ 8,752,000 11,618,578 △ 4,334,422 1,743,422 257,821,000 257,821,000 0 255,230,000



科　　　　　目

公   益   目  的   事   業   会   計 収益事業等会計 法   人   会   計

内部取引
消去

合    計
（公１） （公２）

小    計高齢者の生きがい､
健康保持増進､介護
予防､地域貢献

（公･共通）

小　　計

（収１）
後継人材育成､
法人組織運営

市町村老連･地域高
齢者活動支援､情報
文化交流促進

共通事業
高齢者傷害保

険事業

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　1.基本財産運用益　(M) 0 0 0 0 0 157,000 157,000 157,000

　　　1.基本財産受取利息 0 0 0 0 0 157,000 157,000 157,000

　　2.一般正味財産への振替額　(N) 0 0 0 0 0 △ 157,000 △ 157,000 0 △ 157,000

　　　　1.一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 △ 157,000 △ 157,000 △ 157,000

　当期指定正味財産増減額　(O)=(M)+(N) 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　指定正味財産期首残高　(P) 0 0 0 0 0 11,000,000 11,000,000 11,000,000

　指定正味財産期末残高　(Q)=(P)+(O) 0 0 0 0 0 11,000,000 11,000,000 0 11,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高　(R)=(L)+(Q) △ 7,201,000 △ 8,752,000 11,618,578 △ 4,334,422 1,743,422 268,821,000 268,821,000 0 266,230,000


